
  
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro  

 
HOTĂRÂREA Nr.  54 /14.09.2023 

privind aprobarea proiectului ordinii de zi al şedinţei ordinare din data de 14.09.2023 

 

           Consiliul Local al Comunei Blandiana, întrunit în şedinţă ordinară, în data de  14.09. 2023.  

  Luând act de: 

 Dispoziția Primarului Comunei Blandiana nr. 79/08.09.2023 cu privire la convocarea 

consilierilor locali în ședință ordinară, în ziua de 14 septembrie 2023;  

 Referatul de aprobare nr. 2440/08.09.2023 al Primarului comunei Blandiana privind aprobarea 

proiectului de ordine de zi al şedinţei ordinare din data de 14.09.2023. 

 Raportul de specialitate nr. 2441 /08.09.2023 privind aprobarea proiectului de ordine de zi al 

şedinţei ordinare din data de 14.09.2023  întocmit de  secretarul general al Comunei Blandiana,  

  Având în vedere dispozițiile art. 129 alin. 14 şi art.135 alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

   În temeiul prevederilor art. 135 alin. 7, art. 139, art. 140, art. 196 alin.1, lit. a și art. 243 alin. 

1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

           Art.1  Se aprobă ordinea de zi al şedinţei ordinare din data de 14 septembrie 2023, astfel:  

 

1. Descărcarea Procesului Verbal al Ședinței extraordinare din data de  25.08.2023. 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare a 

Consiliului local Blandiana din data de 14.09.2023 - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE –  privind completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniului public al comunei Blandiana - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 

 

4.  PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind aprobarea noului Regulament pentru eliberarea 

cardului – legitimaţie de parcare gratuită pentru persoanele cu handicap - Iniţiator: Primar 

Gherman Nicolae. 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE –  privind  acordarea unui mandat special pentru a vota în 

AGA A.D.I. Salubris Alba Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023  privind aprobarea 

tarifelor distincte recalculate (ca urmare a modificărilor impuse de prevederile art. V, alin. (1) 

din OUG nr. 133/2022, cu modificările și completările ulterioare) și ajustate (cu respectarea 

prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și completările 

ulterioare), aferente activităților desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale de asocierea RER 

VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin 

concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor de pe Lotul 2 Tărtăria, 

cu nr. 223/27.12.2018, precum și a tarifelor de facturare a activităților - Iniţiator: Primar 

Gherman Nicolae 

 

 

 

mailto:primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro


  
 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul 

privat al comunei Blandiana unor imobile situate în extravilanul comunei Blandiana și 

aprobarea documentațiilor cadastrale de primă înscriere în sistemul integrat de Cadastru și 

Carte funciară a acestora - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli   
al comunei Blandiana pe anul 2023 - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 
 

8. Întrebări, interpelări, răspunsuri, petiții, probleme de interes local. 

 

Art.2 1) Împotriva prezentei hotărâri persoana care se consideră vătămată într-un drept al său 

sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul Local al comunei Blandiana, 

în termen de 30 de zile de la data comunicării. 

          (2) Prezenta hotărâre poate fi contestată la secţia de contencios administrative și fiscal a 

Tribunalului Alba în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă 

depusă, conform Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică:  

 

- Instituției Prefectului – Județul Alba;  

- Primarului comunei Blandiana;  

- exemplar la dosarul de ședință 

-  Se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Blandiana, în format electronic, pe 

pagina de internet www.comuna-blandiana.ro și se afișează la sediul Primăriei Blandiana. 

 

 

                                                                                                       Blandiana, 14 septembrie 2023 

 

 

 

 

             Preşedinte de şedință                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 

                     Consilier,                                                                Secretar general al comunei, 

            Felicia Corina IUHOȘ                                                       Ioan-Ovidiu CUNȚAN       

 

 

 

 
Număr consilieri locali în funcţie: 9 

Număr consilieri locali participanți la ședință: 9 

Număr voturi „pentru”: 9 

Număr voturi „împotrivă”: 0 

Abțineri de la vot: 0 

Sistem de vot : deschis 

 


